@(? L% % @;aécw/?ézo \_

1886

oo Lo ‘ K

g/g't'&‘/holrz b f%dmm res

LA PLATA, 23 AGO. 2004

VISTO que por el expediente n? 21.100-35035/04
el Ministerio de Seguridad de la :Provincia de Buenos Aires, solicita la
aprobacion, en lo pertinente, de la detagregac:on estructural de la Direccion
General de Servicios y Operacnones Aéreas que fuera aprobada mediante el

Decreto n® 712/04, y
CONSIDERANDO:

Que la Ley 13.175 ha fijado las competencias del
Ministerio de Seguridad, determinando en particular para el Organismo citado,
el asistir al Gobernador de la Provincia en la determinacion, coordinacién y
ejecucidn de las politicas provinciales eh materia de seguridad publica;

Que mediant‘ef’ el Decreto n® 712/04 se aprobd la
apertura minima para el citado organisnﬁo:en concordancia con lo previsto en el
articulo 24 de la Ley 12.155 y sus modificatorias;

Que se conviene en esta instancia y en virtud de la
actual configuracion ministerial, la aprobacion de la estructura organizativa de
la Direccion General de Servicios y Operaciones Aéreas, con sus respectivas

- desagregaciones y cargos estructurales;

Que ha tomado intervencion la Subsecretaria de la
Funcién Publica de la Secretaria General de la Gobernacién y la Subsecretaria



1886
@ p , . - .
60/ %@éﬂ (Q/ewééﬂo :
o Lo i
:%oaz}ml'a 2% e%leﬂ 03 u@-///'vm

de Finanzas del Ministerio de Economl'a;
Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°.- Apruébase en el Ministerio de Seguridad y en el ambito de la
Direccion General de Servicios y Opéraciones Aéreas la estructura organizativa
desagregada de acuerdo al organigrama, acciones, responsabiiidades y tare:s
que como Anexos 1,2, 3y 4 respeétivamente, forman parte del presente acto.

I

ARTICULO 2°.- Determinanse para }a estructura organizativa aprobada en el
articulo precedente los siguienteé gt:argos: Director de Planificacion Aérea;
Subdirector de Operaciones Aérea)s; Jefe de Departamento Administrativo y
" Despacho; Jefe de Departamentpf Materiales y Abastecimiento; Jéfe de
Departamento de Operaciones de \‘_/u%elo; Jefe de Departamento Entrenamiento,

vy Instruccion y Practica de Vuelo, todos ellos conforme a los cargos vigentes que
i \1 E! rigen para la Administracion Publica Provincial Ley 10.430.

ARTICULO 3°.- A los agentes comprendidos en el régimen estatutario de las
Policias de la Provincia de Buenos Aires, podra asignarseles las funciones
correspondientes a los cargos estructurales aprobados en el presente acto
administrativo, manteniendo su situacion de revista. En estos supuestos y a los
fines salariales por resolucidon ministerial debera establecerse el grado que

poseera el personal policial para ejercer la funcion de que se trate.

ARTICULO 4°.- A los fines previstds en el articulo anterior, delégase en el

Sefior Ministro Secretario de Estado en el Departamento de Seguridad la




o (s é& ] .

(9(] J%@é/f /em/keo

. &b la : :
L%pa/}wl}z e e%laﬂ 04 J%'M

atribucion para la asignacién de dichas funciones.

ARTICULQ 5°.- Limitanse las desig@\aciones del personal cuyas funciones no se
correspondan con las unidades organicas que se aprueban por el presente,
debiendo formalizarse mediante |el dictado de los actos administrativos

correspondientes. P
o

ARTICULO 6°.- Derégase toda nerha que se oponga al presente decreto.

ARTICULO 7°.- El Ministerio de Seguridad propondra al Ministerio de Economia
las adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento al presente
acto administrativo, las que deberan ajustarse a las previsiones del ejercicio

presupuestario vigente.

ARTICULO 8°- El presente Decreto serd refrendado por los Ministros

Secretarios en los Departamentos de Seguridad y de Economia.

ARTICULO 9°.- Registrese, comljniquese, publiquese, dése al Boletin Oficial y

archivese.

/




1886
©@r @, 3 .
Y4 L(%é' e @/ec_/ﬁ//ﬁo

o tor
c@r‘ﬂf;rl;‘l e r_(/)x?f/f/!(‘.l u%ve.l

ANEXO 1

'

\ MINISTERIO DE SEGURIDAD DE
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

[

DIRECCION |
GENERAL

DE SERVICIOS Y

OPERACIONES AEREAS

DIRECCION ;

DE PLANIFICACION
AEREA | !
[
—

SUBDIRECCIONDE
. OPERACIONES
AEREAS
Depto. ADMINISTRATIVO Y b Deplo. MATERIAI ES Y ABASTECIMIENTO

DESPACHO
Depto OPERACIONES DE VUELO

DOrpto ENTRENAMIENTO. INSTRUCCION Y
PRACTICA DE VUELO

e e



@)

«
/'/22ﬁ¢ a%%%o

1886

n(»/

(@(‘/'/ﬂ(‘/” 0//‘ eﬂlﬁﬂﬁl lC%/’fJ

. ANEXO 2
ACCIONES DE LAS DIRECCION

MINISTERIO DE SEGURIDAD
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS Y OPERACIONES AEREAS

DIRECCION DE PLANIFICACI()N%AEREA
i

1.

Organizar y ejecutar las acciones tendientes a mantener el parque aéreo
perteneciente al Ministerioo de Seguridad en condiciones de
aeronavegabilidad. P

b
Proponer planes, programas y acciones de capacitacién y entrenamlento
del personal que desempefa actlvldades aeronauticas. ' &

Proponer la planificacion integral de las distintas actividades, servicios y
operaciones aéreas; y organizar;y mantener actualizado un registro de las -
mismas, asegurando el debido control de gestion, seguimiento operativo y
logistico de los recursos humanos y materiales utilizados.

Elaborar reglamentos e instructivos relacionados con los servicios aéreos,
contemplando la normativa legal de aplicacion en la materia.

Organizar, asesorar, derivar, resolver y proponer las actividades referidas a
las operaciones aéreas, entrenamiento, instruccién y practica de vuelo.

Supervisar, verificar y asegurar el correcto cumplimiento de las
disposiciones vigentes en los distintos servicios aéreos.

Supervisar y asegurar la correcta aplicacion de los procedimientos vy
mecanismos de seguridad en el funcnonamlento técnico operativo por parte
del personal interviniente.

Realizar, en coordinacion con las areas y organismos pertinentes, los
servicios de evacuacion aeromedlca que sean requeridos por las
autoridades.

Yy



...... ' i 1886
»,( o
1574 //oc/ﬂ/( ¢ )/6/'/(/2540 . :

ot
-,@N-/hr/}r o e%//‘ﬂ/‘_l ,_()///'vr.;

‘ ANEXO 3
RESPONSABILIDAD DE LA SUBDIRECCION

MINISTERIO DE SEGURIDAD |
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS Y OPERACIONES AEREAS
DIRECCION DE PLANIFICACION AEREA

SUBDIRECCION DE OPERACIONES AEREAS

1. Proponer los distintos planos de vuelos regulares, considerando los recursos
humanos, materiales, técnicos y tecnologicos involucrados.

2. Coordinar y supervisar las actividades y servicios de vuelo en las bases®
operalivas y dependencias distribuidas en el territorio de la Provincia de
Buenos Aires.

3. Verificar y asegurar el estricto cumplimiento de la normativa legal que regula
la actividad del personal y sus aptitudes psicofisicas, proponiendo las
medidas correclivas para el correcto cumplimiento de las actividades aéreas.

4. Coordinar y programar con lds éareas competentes, las acciones de
capacitacion y entrenamiento del personal afectado a la aeronavegacion,
con la finalidad de asegurar un‘adecuado y eficaz nivel de profesionalidad.

: Organizar, mantener actualizado y difundir un registro con la informacién
O necesaria para la seguridad, contmmdad y eficiencia de las operaciones de
A vuelo.

&2}

6. Organizar todas las actividade‘sv relacionadas con personal asignado a la
dependencia y controlar el debido cumplimiento de las mismas, proponiendo
las acciones disciplinarias que cqrrespondan de acuerdo a la normativa legal
vigente.

7. Coordinar acciones, con las ére%s pertinentes de la administracion publica
nacional, provincial y municipal, relacionada con las cuestiones preventivas
gue hacen a la sanidad y medicirja aerondutica.

o)



| . 1886
Cr 0/ @, X
o/ <%f/@/' (;)/,Cﬁr/(/ma

oo
!(%7’/‘/'/,"7(/'// Pz ,(/,/f//”,,\_, ,(’%:,,l,

; ANEXO 4
TAREAS DE LOS DEPARTAMENTOS

MINISTERIO DE SEGURIDAD ¢
DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS Y OPERACIONES AEREAS
DIRECCION DE PLANIFICACION AEREA

DEPARTAMENTO ADMINISTRA‘EIVO Y DESPACHO
=
1. Programar, supervisar e instru’rTntar las actividades para el despacho de

las actuaciones administrativas y prestar asistencia y asesoramiento a las
distintas dependencias. ‘ : &

)

. .
Verificar y controlar el cumplimiento de las pautas formales determinadas
para la confeccion y tramite de todas las actuaciones.

3. Implementar las acciones necesarias a fin de mantener y actualizar los
registros y ficheros de control de la gestion administrativa del Sector, como
asi también del estado y ubicacion fisica de los expedientes y notas.

4. Atender el movimiento de expedientes que ingresan y egresan a la Direccion
General de Servicios y Operaciones Aéreas.
|

5. Recibir, analizar y distribuir notas y documentacién correspondiente.
6. Conleccionar las notas, providencias y comunicaciones del despacho diario.

< 7. Gestionar las actividades y actuaciones relacionadas con la caja chica de la
P Direccion General. Coordinar:las tareas de administracién del personal,

recursos logisticos, materiales, bienes, registro patrimonial, mantenimiento y
servicios auxiliares. Elaborar el anteproyecto de presupuesto de la Direccion
General de Servicios y Operaciones Aéreas.

MINISTERIO DE SEGURIDAD

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS Y OPERACIONES AEREAS
DIRECCION DE PLANIFICACION AEREA

SUBDIRECCION DE OPERACIONES AEREAS

DEPARTAMENTO MATERIALES| Yt ABASTECIMIENTO

1. Efectuar las tareas técnicas de; cpnservacuon y mantenimiento de la totalidad

. de los equipos y materiales asignados para la ejecucién de los servicios de

/ . vuelo, preservando el estado 'de funcionalidad de las aeronaves y de los
\ \ - demas componentes técnicos del sistema aéreo ministerial.

\ S : .



{ . 1886

@ o |
4 c(/ Aoy (O/éﬁ/(/kao 5 )
V4
Py ‘

g L y) f
»T.%rr/w'/ﬂ o rﬁgr’//‘ﬂf‘.l 'C///'M

ANEXO 4
Organizar y supervisar la actividad de los talleres de trabajo, conforme a las
distintas especialidades y/o habilitaciones extendidas por la autoridad
aeronautica, controlando que los procedimientos y métodos utilizados se
hallen de acuerdo a lo estipulado por la normativa vigente y con las
especificaciones y recomendaciones del fabricante.

y :

Confeccionar y mantener actuahzada la documentacion relacionada con los
bienes y cumplimentar las obhgacuones técnico-administrativas que los
organismos nacionales de control exigen a los operadores aéreos.

Efectuar las inspecciones de las aeronaves, procediendo a la certificacion de
tales tareas y controlando que los archivos de inspeccién, informes y
formularios usados estén apropladamente confeccionados antes de libefar
las aeronaves al servicio. L

Organizar y mantener actualizado el inventario de los recursos materiales
controlando la adecuada preservacion de los mismos.

Organizar y mantener actualizado un registro de todo el material ingresado,
incluyendo partes nuevas, repuestos y articulos cuyas reparaciones e
inspecciones se realicen en talleres externos o contratados.
[

Ejercer la conduccién integral de los centros y talleres de mantenimiento,
adoptando las medidas conducentes a la conservacion y cuidado de la
totalidad de los bienes aS|gnados instruyendo al personal respecto de los
procedimientos a emplear confdrme a disposiciones de la Fuerza Aérea
Argentlina y de la Direccién Gene{al de Servicios y Operaciones Aéreas.

Asegurar el debido mantenimiento y conservacion de los bienes muebles,
vehiculos automotores, elementos de comunicaciones, bienes de consumo y
del armamento, acorde a la normativa legal vigente.

DEPARTAMENTO DE OPERACIONES DE VUELO

J/’

Programar y coordinar la reahzamon de operaciones de vuelo teniendo a su
cargo la organizacion y afectaaon de los elementos humanos y técnicos
disponibles para la consecucion de los mismos.
A
Coordinar y ejercer el control de las actividades de vuelo en las bases
operativas, siendo responsable de las condiciones del personal
aeronavegante como de los setvicios que se lleven a cabo.
0y

. Asegurar el cumplimiento de la normativa relacionada con las aptitudes
psicofisicas del personal de vuelo y proponer la suspensnon temporaria o

N



(f)

///(/ e (f)/ﬂr///Zﬂo

| - 1886

e

& . . 7 .
v}?’/‘/’/ﬂf/ﬂ e nfj. (dada?) n(%/’f'.l

————

ANEXO 4
definitiva del personal que no redna los requisitos para el cumplimiento de
las actividades aéreas.

Proponer los programas de; capacitacion y entrenamiento de pilatos,
orientados a asegurar un adecuado y eficaz nivel de profesionalidad del
personal aeronavegante. L

Proporcionar, clasificar y dlvulgar segun corresponda, la informacion
necesaria para la seguridad, contmuudad y eficiencia de las operaciones de
vuelo. \

i

Organizar y mantener actualizado un registro con los datos y documentagcion

relacionada con la cartografia, informes meteorolégicos y demas informacion
. | o s

relacionada con la aeronavegacion.

Implementar y controlar las medidas de seguridad necesarias relacionadas a’
10s proced|m|entos de vuelo tanto en los aspectos técnicos, operativos vy la
asignacion del personal mterwmente en las operaciones aéreas.

Iimplementar las operaciones de evacuacion aeromédicas mediante la
integracion eficiente de la tripylacién de cabina con el profesional médico y
los demas factores concurrentes.

Participar juntamente con la autoridad de aplicacion en la investigacién y
prevencién de accidentes u otros infortunios aeronduticos, a fin de
estaklecer las causas y adoptar los recaudos necesarios en aquellos
sucesos en que se hallaren involucrados el personal y demas recursos de la
Direccion General de Servicios y Operaciones Aéreas. :

10. Asistir y asesorar respecto del equipamiento o reestructuracion del material

de vuelo para la consecucioni.de los objetivos trazados por el sistema
integral de seguridad publica. :

DEPARTAMENTO ENTRENAMIENTO, INSTRUCCION Y PRACTICA DE
VUELO

Ejecutar los programas de actividades, ejercicios y practicas destinadas a
obtener las licencias y/o habilitaciones de! personal aeronavegante.

Supervisar los planes de instruccién de los cursos relacionados con los
servicios y operaciones aereas y mantener actualizado un registro de los
instructores.

Controlar y adoptar las medidas necesarias para que el personal que realiza
actividades de vuelo reuna la apmud y calificacién profesional requerida para
tal fin.

e



%r‘/’/ﬂ e e .]//rwn 1. q//}'r.}

o, o
/ e,(f/g'(zé/( 0{)//%'/&/&2«0 N

&

e for

: ANEXO 4
Implementar las actividades tendientes a la instruccidon practica vy
entrenamiento regular del personal de vuelo y mecanicos de aeronaves.

Verificar que el entrenamiento regular de vuelo se efectde conforme con las
normas y recomendaciones que emite el fabricante del sistema que se opera
y tipo de vuelo que realiza.

Asistir en lo referente a la eleccibn de los centros de instruccién, cursos y
otros evenltos indispensables ' para mantener estandares de seguridad
adecuados. ;

Implementar e impartir instrucciones para el uso y entrenamiento del sistema
de “simulador de vuelo”, poniendo especial atencion a la practica del vuelo,
por instrumento (IFR) y a las conducnones meteoroldgicas del mismo (IMC).

Registrar y confeccionar informes de las actividades o eventos que se
realicen en el pais o el extranjero y que sean de especial interés para el
personal del drea.

Implementar talleres que tendrdn como objetivos la capacitacion de los

alumnos dei curso de mecanicos de mantenimiento de aeronaves, tarea que
fiscalizara mediante informes sobre las actividades y resultados obtenidos.

7 o)



